³⁹ OLYMPIODORUS, *In beatum Job, c.4*, PG 93,71.

cum Eliphaz loquutum unde non est verisimile illum falsam opininem de divina Providentia habuisse nec cohaeret ut sciens *Deum in angelis reperisse pravitatem* ignorat mortem justi Abel etc et ita Jobus suam defendit innocentiam numquam tamen amicorum theologiam contradicit sed subscribit c.9,v.2, *vere scio quod ita sit*, c.12,v.3, *et mihi est cor etc quis enim haec quod nostis ignorat*, quién os lo niega aquí.

Ad 1 Respondeo Eliphaz et socios non proponi in Sacra Scriptura ut scriptores sacros quibus in omnibus credendum sit sed proponi ut sapientes et amicos Dei quorum prohinde theologia approbatur et nihilominus dicuntur fuisse deceptrici in opinione de Job et ita sicut epistola Fr. Luis de Granada quod in approbatione cuiusdam deceptricis monialis nuper examinatae circum ferebantur doctrinam continebant salutarem et longe alienam ab errore in theologia licet falso applicata in favorem deceptricis [f.10] ita dicemus Eliphaz et sociis contingere et sicut si divino oraculo constaret sapientia et doctrina fr. Luis quam omnes merito veneramus ex ipsismet litteris in favorem deceptricis scriptis seclusa illa peculiari opinione de illius mulieris sanctitate quae nihil derogat doctrinae sed vel imprudentiam prodit vel simplicem animum vel naturae humanae incertam providentiam, reliqua omnia quae doctrinam continent valerent etiam ad convincendos haereticos, ita ex rationibus Eliphaz etc quos Sacra Scriptura proponit ut sapientes et amicos Dei sed in opinione de Jobo deceptos, omnia quae ad doctrinam vel theogiam pertinent valent ut oracula divina ad veritatis confirmationem, licet in applicatione et opinione de Jobo ut homines erraverint et sicut ad vanam illius mulierculae gloriam nihil maius potuit contingere dum eius deceptio non erat prodita quam a viris sapientibus laudari et coli sic ad examen patientiae Jobi nihil fere gravius contingere potuit quam eum quem Deus interius excercebat, a sapientibus et amicis Dei et despici et tanto studio reprobari, et ita eiusmodi patientiae probatio non debuit desse in eo quem Deus ad nostrum solatium et exemplum patientiae per omnia tentatum voluit.

Ad 2 Respondeo Jobum fuisse imperitum sermone sed non prudentia nec scientia quia sapienter et prudenter conquerebatur licet p̄ae dolore minus modesta quandoque viderentur eius verba: amici tamen illius verbis forte magis compositis suam imprudentiam nihilominus indicarunt et in ea quaestione an Jobum esse iniustum pro eo contra amicos eius protulit Deus sententiam et ita verum est eos non fuisse recta loquutos sicut Job licet in doctrina non erraverint.

Ad 3 excesit Olympiodorus⁴⁰ et alii. Gregorius⁴¹ vero dum haereticorum personam tribuit Eliphacem iuxta suum morem mystice loquitur. Ad confirmationem patebit in expositione textus.

⁴⁰ OLIMPIODORUS ALEXANDRINUS, *In beatum Job*, c.4. PG 93,70.

⁴¹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, lib.5. PL 75,693s.

4. *Genua trementia* etc Stunica his verbis intelligi credit proclivitatem ad libidinem. Simplicius est ut haec verba contineant repetitionem illius versus *vacilantes confirmaverunt* etc et in utroque significatur Jobum olim confirmasse verbo et forte etiam opere eos qui in laboribus impatientes et tanquam desperare videbantur.

5. *Tetigit te* etc grece *festinatur* vide Eccli 2[2] *ne festines in tempore obductionis* et nota id quod in Isaia legimus qui crediderit non festinet exponi a Paulo *non confundatur*, et facit hispanismus fugere et discedere est erubescere et currendi verbum festinationem et confusionem solet exprimere etc.

6. *ubi est fortitudo* etc. scilicet, si quam olim habuisti.

7. *Quis unquam innocens perii* etc. Catholice duplex sensus est: Primus quasi diceret Deum plerumque licet non curet multum magnas divitias et prosperitates temporales suis amicis tribuere, tamen fere semper eis de necessariis providet. Haec est enim divinae providentiae ordinaria gubernatio, iuxta quam dicitur non vidi *justum derelictum* etc, licet enim non valde referat ut Deus suis amicis splendorem fortasse tribuat raro tamen eis deesse permittitur domesticum fructum. Multis locis Sacrae Scripturae docemus iustum frustro pane plus sibi satisfacere quam impium multis epulis. Iuxta hunc sensum videretur Eliphaz suspicari tantam stragem in domo Jobi ob occulta aliqua peccata contigisse.

Secundus est ut iustus licet fame intereat non dicatur vere perire *visi sunt enim oculis* etc *illi autem sunt in pace* [Sap 3,2] in quo sensu non opus est ut suspicetur Eliphaz aliquod de prioribus Jobi peccatis sed solum de praesenti impatientia et desperatione quasi diceret in mediis calamitatibus iustum non abjiciunt animum sed alacres confidere adversus omnia, non posse sibi interitum afferre; licet enim mors ad devorandum accedat certi sunt omnia in bonum eorum maius ordinari et ita, amice Job, non auderes sapienter te gerere in naturalem inveheris et Deum acusas, iniustitiam et desperationem tuam clare prodens etc

Iste secundus sensus sublimior et simplicior primo, in quo ex singulari Dei providentia erga iustos qui animas eorum non solet permittere fame interire, cum adeo insolentem calamitatem Jobum oppresisse videret et eius quaerelas ex impatienci animo procedere putaret [f.10v] profusit sibi non tantam fuisse Jobi sanctitatem ut ad patientem specimen singularissimam divinae caritatis ostensionem existimaret referri quam oculis videbat tragediam. Quam opinionem ut Eliphaz sequeretur non opus est illum existimare habere... nec de divina providentia male sentientem quia in simili casu pauci essent ex Doctoribus theologicis magistratibus qui non similiter philosopharentur, paucissime enim sibi persuaderent tam diversas esse illius spectaculi rationem ab apparentia.

8. *Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem* (hebr et grece *amantes iniquitatem*) et ita integra desumitur ab agricultura metaphora sicut alibi a generatione animalis *concepit dolorem* etc [Ps 7,15] ergo iniquitas et dolor pro eodem sumuntur id est non pro poena sed pro culpa quae est origo poenae, et quia culpa explicata est allegorice per agriculturam poena etiam in eadem allegoria designatur flante Deo periisse; solet enim etiam post messem adversus et vehementior ventus agricolae laborem inanem reddere repentinus; ergo divinae irae spiritus penitus destruet huiusmodi pessimos agricolas deseriet enim secum etiam fulmina et ignem si opus sit.

9. *Rugitus leonis* etc optime hoc Stencus de subita vindicta etiam potentiorum et quorumvis peccatorum. Sed addit Policronius in Catena forte Jobum ob regiam potestatem leoni comparari et quasi nutu significari eum tum ingenio ad rapacitatem proclivi, tum elato animo fuisse. Voces vero *leenae* ad coniugem pertinere, *catulorum* vero etc ad fastum et superbiam ad filios et dum haec omnia extincta esse dicit tacite Jobi calamitatibus... Et quia 70 hic etiam mirmecoleum meminere subdit... Jobis... adeoque peccati labe aspersus justi nomen sit simulandi artificio adeptus.

10. *Porro ad me dictum est* etc. Latini et hebrei expositores citra controversiam hoc ad peculiarem revelationem referunt. Graeci tamen in Catena alio etiam rem derivant; Olympiodorus⁴² enim ait fortasse tale quidpiam esse quod dicit Eliphaz verere eum qui inmittendis... irrogat suplicia hominibus cuius quidem est formidolosa notitia aeterna si quando naturae illius fuerim admirabilem excellentiam mente complexus accedere, idem mihi sentio quod iis evenit qui intempesta nocte arctissimo silentio omnia occupante a nocturno tamen sonitu perterrentur, quo circa huiusmodi in me notitiae horrore ac tremore perturbant nec quicquam aliud in animi intelligentia relinquitur nisi obscura quaedam notitia incomprehensi spiritus; quod si ratiocinando altius evolavero prorsus nihil cognovero. Cum enim divina natura nulla sit facultate praedita nostrum animum fugit obtutum et quanto magis animus invenire nititur tanto minus quaerendo invenit, est enim illius imago incomprehensa quam noster animus tanquam tenuem auram sedatam quia voces qua mens reficitur sentit oritus quam sensus ille a quadam divina actione ipsa natura Dei nequaquam se ostendente ut quae percipi non possit sitque tota horrifica cuius contemplationi tenebras caliginesque mentibus oboriat ac simile quicpiam quod sit invento consequi... Similiter fere explicat Policronius dicens non inquit auris mea quae mediocritatem superat accipit a Deo equidem cum ipse saepenumero disputantem de Deo audirem ac disputationem ego conarer attingere perterrefactus et tremefactus omnino et

⁴² OLYMPIODORUS, *In beatum Job, c.4,12.* PG 93,74.

quemad-[f.11]-modum cum tempestas nocte quieta quasi cuiusdam circum cursantis percipimus cogitationem et sicut flatus ruentis motionem sentimus ipsum contueri non possumus, sic de Deo mihi cogitanti cum illud invenisse me credo tunc elabitur maxime neque ea re tamen divini splendoris expers omnino sum, cur ergo Job secus philosopharis, cur non times Deum adeo excellenti natura preditum quem quanto quis acrioribus rationibus assecutus videtur tanto eum magis absoluta quaestione perceptio sugerit ingenique sui tenuitatem et quaestonis pondus prospexerit. Haec ille.

11. Videtur etiam Olympiodorus⁴³ aliter explicare et non de revelatione quam peculiariter a Deo acceperit Eliphaz sed de horrore quem inter dormiendum perpesus sit, de una gran pesadilla, sic enim ait: timeas o Job eum qui noctu etiam dormientibus supplicium sumit nocturnum cum visis excerceat, quod et audivi ab aliis et etiam ipse sensii qui territus somniis saepe contremui cum osium armonia paene convelleretur universa objiciente se mihi et irruente in me quidam spiritus per phantasiam nulla interim mihi certa fantasia vel specie percepta solius vocis exterrentis sonitum audiebam qui sensim admonebatur ac me tremere cogebat. Haec ille.

Quod si quis objiciat indignum esse gravitate philosophica insomnia in disputationem afferre responderet forte Olympiodorus post quam Dei supplicia manifeste narravit Eliphaz non inepte cadere quasi diceret ego quidem nihil huiusmodi expertus sum hactenus sed vel insomnia ipsa de Deo tantum mihi horrorem incuserit ut meminisse horreat animus.

12. Verum istae explicationes supra dictae non satisfaciunt sensui nec contextui, et ita videtur Olympiodorus⁴⁴ sibi non satisfecisse, fatetur enim locum esse difficilem. Si vero eum cum latinis et hebraeis explicaret de peculiari revelatione divina facta ipsi Eliphaz forte non ei difficilis videretur. Aptius ergo multo est ut Eliphaz narret quod ei Deus revelaverit et ut illa verba *numquid homo Dei comparatione iustificabitur* usque ad finem capitis sint oraculum quod Eliphaz audivit in illa visione tremenda. Porro quomodo visionis huius forma et circumstantiae cohaereant cum aliis narratis in Sacra Scriptura multi optime, sed quomodo facta sit haec revelatio Eliphato, id nullus tangit quod viderim, et licet in hac re non habeam nisi conjectaram crediderim tamen et ad historiae conexionem et ad aptiorem rerum consequitionem pertinere si id quod suspicor verum est, nempe Eliphacem cum audiret calamitem Jobi domus, quem et familiariter et norat et ut sanctissimum judicarat conturbatum esse valde et admiratum quomodo Deus sic se gereret erga virum innocentem et quia forte in his ratiocinationibus ut fieri solet nonnihil excedebat Elifaz et ut amicum apud se defenderet, videbatur

⁴³ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, G 93,74.

⁴⁴ OLYMPIODORUS ALEXANDRINUS, *In beatum Job*, c.4,12. PG 93,74.

quodammodo Deum accusare; ideo Deus ut illum reprimeret et ut postea narrata visio patientiae Jobi exercendae nonnihil adderet, apparuit in visione nocturna per se vel per angelum Elifato et illum cum verbis terruit *numquid homo Dei comparatione iustificabitur* etc, quasi diceret unde est ut Jobi defendas innocentiam meam accusare sanctitatem? [f.11v] credis illum esse puriorem quam sum ego?

Hoc supposito utpote probabiliter, apte intelligitur quod erat alioqui difficile, nempe quorsum incipiat oraculum ab illis verbis *numquid homo* etc, iste enim incipiendi modus omnino ut apte cadat videtur postulare Elifazium aliquomodo Dei innocentiam in judicium vocasse item hac ratione constabit plene cur statim initio suaे disputationis suam adducat visionem Elifazus. Facit etiam haec conjectura valde ad oraculi contextum quod erat alioqui difficile ut in contextu apparebit.

Sed id unum videtur obstare quod si Deus de calamitatibus Jobi loquebatur ex illis verbis colligere poterat Elifatus Jobum ob occulta crimina puniri praesertim cum Deus ut suam sanctitatem defendat videatur adducere casum angelorum et potius videbatur debuisse quodammodo Deum excusare suum amicum Jobum quam eam suspicionem in animum Eliphazii relinquere. Respondeo consilium Dei fuisse ut Elifazus nondum cognosceret Jobi innocentiam ut relinqueretur locus illi disputationi ex qua magnus fructus erat colligendus quare opus est ut divini oraculi verba ita excipiamus ut neque Jobum Deus accuset nec excuset sed suam innocentiam solum tueatur in illo iudicio, hoc autem erit facillimum si verba Dei et Eliphaz intelligas non fuise plura quam illa: *numquid homo Dei comparatione iustificabitur aut factore suo purior erit vir*, et deinde Elifatum cum Jobo de suo argumentaretur et dicat *ecce qui serviunt ei non sunt stabiles* etc, et ista connexio mihi valde arridet et tollit difficultatem...

Si quis vero omnino velit ut sint verba Dei ad Eliphaz usque ad finem capitinis poterit hac ratione connectare: si natura angelica fuit subjecta culpae quid mirum quod natura humana subjiciatur poenae cum terrenum habeat fundamentum et ipsa vita hominum sit quaedam mortis successio et continuatio, quod quia pauci serio animadvertunt ideo effrenate peccant et per peccatum incident in mortem alias multo diuturniorem et in miserias longe diversas ab eis quas nunc patitur Jobus, is enim temporaliter cruciatur illi vero in aeternum peribunt et similiter eorum filii atque nepotes propter similem stultitiam cruciatus aeternos subibunt. Haec poterat esse connexio verborum Dei usque ad finem capitinis id est iste sensus in mente Dei, licet ita essent verba temperata ut dubitare posset Eliphatus an quae de morte aeterna impii et filiorum eius dicebantur pertinerent ad Jobum et eius filios, neque enim nunc id agitur ut excusetur Job sed ut Dei judicium defendatur et Eliphaz prorsus nesciat an innocenter vel secus patiatur Jobus.

Eugubus hic repraehendit Lirano quod illa verba *in angelis suis reperit pravitatem* de casu angelorum interpretetur. Ego quidem attentissime eas explicationes quas ipse Eugubus adducit ex rabinis et illas prorsus nescio applicare contextui, et quam ipse censem esse Lirae video esse omnium interpretum, dempto Eugubio cum rabinis, nec solum est latinorum sed etiam graecorum. Athanasius⁴⁵ in catena ait rerum quod creatione generatione effectae sunt mutabilis est natura ut quae extra Dei sint essentiam atque ita diabolus cum intermedios cherubinos versaretur essetque signaculum virtutis Dei ut fulgor de coelo decidit. Olympiodorus⁴⁶ [f.12] naturam mutabilem angelorum fabricavit Deus ita ut possent in repraehensionem culpae incurrire quod sane angelis desertoribus evenit. Chrysostomus⁴⁷ ibidem id declarat Dei Sapientiam qui ne angelos eorum naturae efferret excellentia pravum quid contra eos excogitavit id est eos qui proprium deseruerunt domicilium supplicio constrinxit. Ita etiam ibidem Didimus et cum eis omnes Patres latini.

Caput 5

1. *Voca ergo si est etc. convertere.* Eugubus per irrisio[n]em cum hebraeis interpretatur quasi diceret voca qui me refellat et veriora demonstret et qui tibi justo, injuste Deum obtulisse... posit attendere et me comprobare mendacem, adduc pro te aliquem ex sanctis vel aliter ostende mihi numquid aliquis eorum perinde ac tu in calamitatibus se gesserit. Et facit Policronius in Catena, explicat enim *voca*, id est age... tuae comitem, mihi profer aliquem.

Nota tamen graecorum lectionem esse huiusmodi: invoca si quis te audiat aut aliquem sanctorum angelorum videas, quod Policronius refert ad objurgationem verborum Jobi, quasi Eliphaz dicat ea usus est orationum asperitate ut nec angeli responsione nec conspectu dignandus sis si eum invocaveris.

Olympiodorus⁴⁸ existimat Eliphaz ut moneat Jobum non esse contra Deum indigne loquendum objicere illi naturae humanae inaequalitatem, quasi dicat tu es homo atque adeo usque eo inferior Deo ut non solum non valeas illum videre nec comprehendere sed etiam ut nec a te millies inclamatus sit responsurus quid loquor Deum ? Quandoquidem nec ejus angeli inmensum possunt aspectum incurrire.

Stumica credit Eliphatum quasi victorem de Jobo triumphantem ex eo quae- rere num ex simili oraculo suam posit de horum vita probare sententiam. Gregorius⁴⁹ etiam putat insultare Eliphatum Jobo ac si aperte dicat quantumcumque

⁴⁵ ATHANASIUS, *Fragmenta in Job*. PG 27,1346s.

⁴⁶ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, c.4,v.18. PG 93,78.

⁴⁷ J.CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*, c4, v.18. PG 64,587.

⁴⁸ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, c.5. PG 93,79.

⁴⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium lib.5*, v.1. PL 75,723.

afflictus clames, Deum tibi respondentem non habes, eo quod illum prius contempseris et sanctos quoque invenire in afflictione adjutores non vales quos habere socios in hilaritate noluisti. Adducunt quidam illam Psalmi exprobationem *ubi est Deus tuus* et id Mt 27 sine, *videamus an veniat Elias et liberet eum*. His tamen omnibus perpensis et considerata amicitia inter Jobum et Eliphaz aptius videtur cohaerere contextum meo iudicio si iste versus non contineat irrisio[n]em amaram sed amicam et seriam admonitionem de humili sanctorum invocatio[n]e in quem sensum adducitur iste locus a Belarmino⁵⁰ in controversiis fol. 97 et 1520. Dico aptius cohaerere quia adducta divini oraculi sententia et naturae humanae imbecillitate obiecta non ita bene habet ut de repente per irrisio[n]em ita amare obiurget amicum. Multo certe melius ut ex superioribus colligat non debere Jobum superbe sapere sed ad divinum numen implorandum supplicem accedere et si Deum fortasse habet iratum advocatos adhibere angelos qui nobis sunt intermedii inter Deum, et aptissime sequitur stultum esse in calamitatibus iracundia effervescere et multo salutarius humili[er]e implorare sanctorum opem.

2. Caetera optime multi. Illud *homo ad laborem avis ad volandum*, comparative plerique. [f.12v] Graeci vero quasi diceret hominem non posse a laboribus avolare. Facit locus Isaiae 8[22] *ecce tribulatio et tenebrae* etc et non poterit avolare.

In sex tribulationibus liberabit te etc. Vere Olympiodorus⁵¹, Didimus, Pollicronius.

Quod auditum etc, graeci legunt ita: tu autem cognosce te ipsum si aliquid egisti.

Contextus totius capit[is]. n.1, monet ut suplex imploret opem divinam et non iracundia ferbescat.

Deinde, n.3,4,5, videtur dicere id Jobo contigisse quod solet plerisque impiis contingere.

Deinde n.6 et 7, praecipit ut animadvertis calamaties non casu evenire sed a Dei providentia inmitti et naturam humanam non posse eas effugere nec habet alas ad avolandum.

Et n.8 ad 16 colligit sanum consilium esse suplicem accedere ad Deum ut ei faveat, a calamitate liberet, et daemonum conatus enervet et aliorum inimicorum, haec enim omnia Deo sunt facilima.

Et n.17 ne videretur afflitorum statum condemnare asserit se non labores sed impacientiam repreahendere, se enim probe nosse felicitatem proximam esse eum qui a Deo corripitur et aequo animo fert correptionem. Hortatur ergo ut calamitatem patienter ferat, sic enim fiet ut statum pristinum Deus cumulatissime ei restituat.

⁵⁰ Véase la nota del principio.

⁵¹ OLYMPIODORUS ALEXANDRINUS, *In beatum Job,c.5,v.18.* PG 93,83.

Et n. 27 monet ut propriam rimetur conscientiam et agnoscat et praeterita peccata et presentem imparationem.

Caput 6

1. *Respondens* etc *utinam* etc *appenderentur* etc. Graeci aliter legunt: si quis appenderet iram meam et dolores meos simul sustuleret in stateram profecto arena maritima gravior erit et videntur sustituere stateram illam graviorem esse arena maritima, nam Olympiodorus⁵² et Chrysostomus⁵³ ita interpretantur quasi optet Jobus suas acerbitates et dolores in unan staterae lancing imponi, maris autem arenam in alteram et tunc dicat suorum malorum lancing multo maiori pondere deprimendam; itaque Chrysostomus⁵⁴ per illam intelligit moerorem et animi aegritudinem et coniungit hanc iram cum caeteris doloribus in eadem statera aut lance et stateram illam ait fore arena graviorem, in quo sensu nulla fit mentio de peccatis Jobi et ita prorsus tollitur difficultas quam affert nostra lectio a qua nobis non licet discedere.

2. Eugubus reprahendit hic nostram lectionem et ait in hoc loco ab omnibus Hieronymum reclamari et in hebraeo pro peccatis esse indignationem et sensum genuinum esse huiusmodi: quia dixerat Eliphaz Jobum supra modum indignatum fuisse quasi furore et impatientia correptum et ideo nunc Jobus ait utinam haec indignatio quam mihi objicis cum calamitate quam patior aequa lance examinaretur, videres enim indignationem meam esse multo minorem quam pro mensura calamitatis, cuius gravitati potest arena maris in exemplum adduci. Citat pro hac explicatione Burgenses et in communi omnes, nempe hebraeos, eandem etiam adducit Stumica et tribuit Chrysostomo in Polychronio, sed ipse non viderat Catenam, deceptus vero fuit eo quod in Eugubio legerat Chrysostomum cum Polychronio per iram intelligere animi commotionem sive dolorem animi qui fit ex calamitatibus et quidem Polychronius de suo addit Eugubium, quia hic non habetur in Catena, Chrysostomus vero quamvis per iram intelligat animi moerorem non tamen comparat calamitatem cum moerore animi sed moerorem et calamitatem cum arena maris.

3. [f.13] Olympiodorus⁵⁵ quod in graeco dicitur *quis appenderet iram meam* exponit quasi diceret si quis appenderet iram Dei in me, unde infert Stumica bene posse conciliari nostram lectionem cum graecorum expositione si in illorum lectione ira non ponatur active sed pasive de ira Dei in Jobum. Verum Olympiodorus manifeste refert explicationem ad iram quam

⁵² OLYMPIODORUS, *in beatum Job*, c.6. PG,87.

⁵³ J. CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*, c.6. PG 64,590.

⁵⁴ J. CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*,c.6. PG 64,590.

⁵⁵ OLYMPIODORUS, *In beatum Job*, c.6,4. PG 93,87.

Deus in Jobum exercebat ita ut calamitas Jobi et ira Dei in illum pro eodem accipientur, et illorum statera dicatur esse gravior quam arena maris, et si de anteactis peccatis loqueretur Jobus non cohaereret sensus significando peccata per iram Dei quia hac ratione debebat significare Deum illi magis irasci quam pro merito peccatorum et ita calamitas non esset gravior quam ira Dei.

4. Multo facilius est conciliare nostram explicationem cum Eugubii explicatione si intelligamus Jobum non de communibus suis peccatis loqui sed de illis verbis quibus suam calamitatem deploraverat cap. 3, in quibus visus fuerat Eliphato vehementer Deum offendere atque ita iram Eliphati commoverat, qua ratione constructio erit huiusmodi: utinam haec peccata mea quae mihi objicis et quibus tibi videor magnam iram mereri, nempe quaerimoniae et expostulatio cum Deo, utinam haec in una staterae lance ponantur et in altera calamitas quam patior apud aequum rerum aestimatorem, tunc enim mea calamitas appareret multo gravior. Ecce iste idem sensus est propter quem Eugubus discedit a nostra litteratura et repraehendit Vulgatam, cum tamen posset facile hunc sensum nostrae litterae accommodare.

5. Si tamen communis latinorum exposicio alicui magis placeat, in quo calamitatem suam esse graviorem peccatis quae commiserat affirmat Jobus multi bene docent qua ratione id verum habeat, nempe iuxta commune supplicium quod Deus solet in hac vita de peccatis sumere; sed si verum est Jobum interioribus conscientiae stimulis mire exerceri ut late supra c.3, v.4 et infra, in ea meditatione facilis et apta occurrit explicatio horum verborum et optime cum sequenti texto cohaerens; qui enim credit se scrupulis angi, licet sibi nequeat satisfacere saepe tamen conatus in memoriam adducere se esse scrupulosum et non pro vera peccatorum mensura sed multo magis perturbari pro falsa peccatorum suspicione, metus enim supra omnem mensuram et modum auget ea quae objicit animo. Sicut ergo qui credit se esse valde timidum optaret apud se non maiora iudicare pericula quam re vera sunt, sic scrupulosus optat non maiora existimare peccata; sed quia uterque non tam rei veritate quam veritatis umbra terretur et solet rei parvae grandi umbra videri ideo solet esse maior metus vel scrupulus quam pro modo periculi vel peccati.

Dices: numquam potest esse dolor maior quam pro merito peccati; quodvis enim malum culpae licet levissimum praeponderat cuvis malo poenae etiam gravissimo. Respondeo adhuc manere quandam proportionem inter peccata et eorum existimationem, qui enim levissimum aliquid veniale existimat esse gravissimum letale, nonne velut arena injecta facit ut pondus existimationis praeponderet gravitati peccati. Id ergo est quod Jobus significat. Et nota arenam non solere adhiberi in stateram nisi ut decipiat et faciat rem alioqui levem videri magis deprimere lancem. Apte ergo ait Jobus cum de-

linissent peccata et eorum existimatio aequo pondere librari et sibi [f.13v] adamusim correspondere, effectum esse velut arena maris injecta, ut existimatio et calamitas valde preeponderent. Adde quod saepe scrupulosi non de venialibus solum anguntur sed de his etiam in quibus nullam admiserant culpam, et tunc facile appetet quo modo calamitas preeponderet peccato.

6. Sagittae Domini etc. ebibit etc. terrores Domini militant contra me.
 Nota 1º, sagittas infixas videri sanguinem bibere et ita Dt 32[42] dicitur *inebriabo sagittas meas sanguine*, et graeci in praesenti legunt furor ipsarum ebibit sanguinem meum; ad eam ergo metaphoram alludit Jobus et ita se ait esse a Domino spiritualibus sagitis confosum ut nullus ei maneat spiritus neque vigor. Sicut enim corporeis jaculis exsugitus sanguis, sic etiam spiritualibus telis exsorbentur vires animi et spiritus et vigor deficit virtute superata.

2º, nota praeter eas calamitates externas Jobi quae expresse describit Sacra Scriptura omnino videri postea duplice Jobum a Domino spiritualiter exerceri nempe defectu spiritualis vigoris et timoris damnationis aeternae et caetera quidem mala a daemonie procurata non solum aequo sed alacri protulit animo sanctus Jobus, sed in eis nondum manus Domini tetigerat eum et aiunt spiritualibus viris dum spiritus vigore a Deo confirmantur et confidentiae lumine illustrantur omnia daemonis tela, sagittas videri parvulorum et ita non est mirum in mediis cruciatibus illos inveniri laetos benedicentes Deum; quantumvis enim crescat flamma super fornacem cubitis 49, angelus tamen Domini spiritualiter descendit et excutit flammarum et facit medium fornacis quasi ventum roris flantem, quid ergo mirum eos huius vitae labores constanter currere quos limen confidentiae reddit impavidos et spiritualis vigor confortat, certe nondum in eis suprema patientiae laus elucet quoisque virtus infirmitate perficiatur et confidentia in tenebris et pavore roboretur et ita opus erat ut sanctus Jobus exemplar patientiae nobis proponendus sagittis Domini confoderetur quae illius spiritum vel spiritualem vigorem sensibilem ebibent et ita maneret expositus tristitia et anxietati et interiorum perturbationum sensui accutissimo (in quo patientiae genere Christus Dominus maxime excelluit) et opus etiam erat ut id quod in Christo Domino reperiri non potuit ob impeccabilitatem et se id perfectionem in sancto Jobo cerneremus quo modo se gerant sancti contra quos terrores Domini militant dum scrupulis excentur et timore damnationis aeternae. Quid enim aliud timere poterat qui fuerat expertus ultima et ultimum terribilium mortem tanquam remedium malorum unicum anxius expostulabat.

7. Numquid rugiet onager etc. Abrahamus apud Eugubium et Stumica sic exponunt quasi diceret Jobus ad amicos non est mirum vos abesse a fletu et quaerelis, res enim vestrae integrae et salvae sunt, nulla re indigetis, facile est hac ratione non lamentari. Similiter enim nec rudit asinus nec mugit

bos ad praeseppe plenum. Sed non cohaeret cum contextu sequenti nisi fallor, opus enim est ut ad eundem pertineat quod sequitur *aut poterit comedи insulsum quod non est sale* etc et ita graeci de eodem Jobo utrumque versum exponunt quasi diceret se non sine causa exclamare et prae angustia cogi non solum insulsum sed etiam laetiferum cibum edere, [f.14] id quod ego, ut cohaereat contextus, de mortis desiderio interpretandum existimo. Qui enim mortis desiderio quam antea neque cogitatione attigerat pre angustia se consolatur et quasi sustentat nonne iste insulsum et letalem cibum devorat. Vide ergo quam bene deducatur orationis filum, ait enim Jobus se non sine causa conqueri, quia nec bruta frustra conqueruntur, et ut probet se in magna calamitate versari subdit insulsum et letalem cibum quem omnes perhorrescant eum se vehementer appetere id est valde se optare mortem a cuius etiam cogitatione alioqui abstineret.

8. *Solvat manum suam et succidat me.* Optime Stumica.

9. *Nec contradicam sermonibus sancti.* Titelmanus⁵⁶ exponit quasi diceret si me interficere voluerit non obmurmurabo decretis eius. Stumica, quasi diceret non resistam precibus. Verum attendendo ad spiritualem Jobi tempestatem qua jactabatur et submergi timeret, aptius fortasse fuerit ut dum mortem optat tanquam unicum calamitatibus portum, addat quod ea tantum ratione securus erit a metu contradicendi decretis Dei, id quod optime cadit, sive an hactenus contradixisset dubitaverit sive non dubitarit vel, si juxta graecos contradicere sermonibus ponitur pro violare praecepta sublatis etiam scrupulis id optabile reperiunt in morte viri sancti quod sperant se post eam iam non peccaturos et ita verisimile est Jobum dicere solvat manum suam et succidat me et iam amplius non peccabo.

10. *Aut quis finis meus ut patienter agam.* Optime Titelmanus⁵⁷ de termino dolorum, et optime etiam prosequitur paraphrasim usque ad finem capitis sequutus nostram lectionem quam liberius hic quam par esset repraeahendit Eugubus ut textum accommodet illi explicationi hebraeorum in qua multae formae eandem sequuntur allegoriam torrentis hiemalis et ab Eugubio desumpsit fere explicationem Stumica, sed eam ego aptare nescio nostrae lectioni a qua non licet discedere.

Caput 7

1. *Militia etc super terram et sicut dies mercenarii dies eius.* Videtur vi doloris abreptus Job disputationem cum Eliphato relinquere et ad lamentandum converti. Porro hanc metaphoram militiae et mercenarii ad brevitatem humanae vitae referunt hebraei apud Eugubium, graeci vero aerumnas om-

⁵⁶ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.6.* Parisiis 1547, f.49v.

⁵⁷ IDEM, *Ibidem.*

nium mortalium, Chrysostomus⁵⁸ videtur utrumque sensum coniungere, alii vero non tam significari credunt quid omnibus hominibus contingat quam quomodo se gerant iusti in hac vita tanquam in militia et magno desiderio anhelando ad quietem et mercedem aeternae retributionis quem sensum possuit in sua paraphrasi Titelmanus⁵⁹. Verum multo aptius videtur ut sicut in sequentibus non de iustis neque de caeteris hominibus sed de se solum loquitur Jobus, sic etiam in praesenti id quod facile erit si nomine hominis designet se ipsum, ut saepe contingit, eo modo quo Christus in Evangelio se ipsum appellat dum dicit Filium Hominis. Et certe de Jobo intelligeremus omnes si hispanice diceret está hombre de manera que ya no es su vida sino una cruel batalla y un deseo de que venga la muerte como desea la noche el cavador.

2. *Sicut servus desiderat* etc et *sicut mercenarius* etc. Haec etiam verba plerique accipiunt [f.14v] quasi descriptionem humanae vitae aut saltem sanctorum vitae. Sed attente legenti non potest esse dubium quin de se ipso tantummodo loquatur Jobus quia haec est comparatio quae absolvitur versus sequenti et omnino debet hac ratione construiri sicut servus desiderat sic et ego etc. Porro per umbram intellige solis occasum ut de servo et mercenario laborante sermo sit, et sensus erit sicut illi anxie exspectant finem diei ut liceat cesare a labore sic Jobum optare finem vitae et non solum optare per diem sed etiam per menses integros, idque sine intermissione tam de die quam de nocte. Appellat vero menses vacuos id est sine fructu sine desiderii eventu sicut agricolae vacuum annum dicunt in quo non colligunt fructum etc.

3. *si dormiero dicam quando consurgam* id est, si me de nocte ad dormiendum colligam totam eam in lucis desiderio traduco insomnem, nisi fortasse significet ipsum etiam somnum adeo esse inquietum et trepidantem ut inter dormiendum aurorae desiderio identidem pulsetur.

Porro de *sordibus pulveris*, vere Eugubius, et nota sub exterioris spectaculi miseranda facie forte interiores animae miseras significari nempe vermes conscientiae. Sordes et squalorem luctus et tristitiae excitantis contractionem quasi diceret talem se animum gerere quale apparebat corpus.

4. *Dies mei velocius transierunt quam a texente* etc. legenti contextum evidens erit Jobum quasi iam animam ageret iis verbis valde lamentari quod tam brevi adveniat mors et quod ad inferos sit descensurus unde ei amplius non liceat ad superos reverti, et ita deprecatur mortem et postulat supplex a periculo liberari et vitam proferri.

Sed objicies: has quaerelas et deprecationes indignas videri gravitate Jobi praesertim postquam tantis malis oppresus fuerat cum externis, tum internis, et deinde non videtur cohaerere ut qui tam anxius spectabat mortem ut uni-

⁵⁸ J. CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job*, c.7. PG 64,595.

⁵⁹ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job*, c.7. Parisiis 1547, f.52.

cum salutis portum nunc advenientem adeo perhorrescat, maxime cum paulo supra et paulo infra adeo disertis verbis dicat quis det ut veniat petitio mea et qui cepit ipse me conterat, sicut servus desiderat umbram elegit suspendium anima mea et mortem ossa mea.

Respondeo eo ipso quod Jobus in propria relinquit quietus infirmitate sine solito spiritus vigore ut eius virtus magis perficiatur consequens esse ut in se experiatur contrarios affectus magna cum vehementia et modo optet mortem modo valde perhorrescat et iterum anxius postulet et statim eius adventu perterritus miserrime conqueratur; et tantum abest ut in harum perturbationum sensu recta ratio inveniat impatientiae notam sive aliquid viro forti indignum ut potius perfectae patientiae gloria et summa animi fortitudo vix aut ne vix quidem eluceat nisi in hac sensus infirmitate, ut latius attendi dum passionem Christi explicarem.

Sed dices: quamvis non sit fortitudinis decus suam experiri infirmitatem saltem non esse valde gloriosum eam verbis ostendere. Respondeo in hac infirmi affectus manifestatione abscondi tam esse confidentiam et simplicem cum Deo amicitiam. Vide c.3, v.9. cum ergo videretur Jobo mors appropinquare quam antea concupierat, coepit vehementer pavere et cum Deo [f.15] quodammodo expostulare quod tam cito ipsi tela vitae succedatur. Sive quod eius vita velocius transierit quam instrumentum textoris et quod iam nulla ei supersit huius vitae spes. Precatur ergo Deum ut suam omnipotentiam in prorroganda ei vita et restituenda salute ostendat et, ut eum inclinet, obsecrat ut meminerit vitam sibi evolasse velociorem vento et quasi iam iam moriturus lamentatur quod nec sit visurus aliquid nec ab aliquo videndus et ait *oculi tui in me et non subsistam* id est si morior convertes oculos tuos ut me videas et iam nusquam comparebo.

5. Numquid mare ego sum aut cetus quia circumdedisti me carcere. Eungubus non videtur referre carceris custodiam ad mare sed ad cetum. Sic enim exponit: sum ego mare vastum latissimum capax omnium tempestatum capax vexationum ut tantis me procellis obruere velis, et sumne ego bellua inmanis fortis dura obsistens ut tanto apparatu me capere velis ne subterfugiam clades tuas? Simplicius tamen est cum reliquis interpretibus intelligere tam mare quam cetum carceribus esse inclusa et hunc etiam sensum proculdubio sequeretur Eugubus si videret quomodo officiat aptum contextum neque enim omnes facile advertunt quo carcere includatur Jobus et cur comparatio magis sumatur a mari et ceto quam ab iis quae proprie carceribus includuntur. Multi bene ostendunt ex Sacra Scriptura phrasi mare esse intra carcerem id est divino pracepto impeditum ne ulterius progrediatur. Sed nisi fallor deberent ipsi ulterius progredi.

Dico ergo aptissimam esse comparationem ad mare et ad cetum sicut enim mare suis fluctibus sine intermissione magno aestu commovetur et sicut eis-

dem procellis magno praesertim pisces perpetuo obruuntur et verberantur et nec mare nec pisces posunt sua claustra eggredi et in terra se tantillum recipere et ab illa terribili lucta quiescere sed quasi necesariis vinculis in loco pugnae detinentur et bellum continuare coguntur ita sanctus Jobus veluti mare ex semetipso aestuans et secum ipse pugnans aut saltem velut cete asiduis fluctibus obrutus intra illas procellas videbatur necessitate quadam fluctuare ut sicut a se ipso fugere non poterat sic neque tempestatem effugere neque extra undas tantillum respirare.

Quod vero non cuivis pisci se comparet sed ceto, id est magnae belluae, vel id propterea est quod procellae magis facessunt magnis piscibus quam parvis sicut venti inter arbores, vel quod accommodatus erat considerata corporis quantitate hominem magnae belluae quam pisciculo comparare

praesertim cum cetus gerat quodammodo in mari principatum sicut homo in terra.

6. *Elegit suspendium anima mea* etc. Iterum cogitur optare mortem et ossa dixit ut significaret quod ea tantum superessent carne assumpta et in eadem sententia addit desperavi nequaquam ultra iam vivam, id est abjeci iam vivendi voluntatem nolo amplius vivere et hactenus mortis desiderium explicavit quod eum detrudebant angustiae et dolores, [f.15v] deinceps vero considerato earum afflictionum auctore scilicet Deo admiratus quod Deus contra rem nihil tam serio pugnet et ait

7. *Parce mihi nihil enim* etc, id est, dimitte me obsecro Domine et ne meam affligas vitam non enim decet tuam majestatem contra rem nihil tuam ostendere potentiam. Hunc esse sensum satis ostendit contextus et multa quae postea in eandem sententiam dicit *quid est homo* quasi diceret quis sum ego ut mei habeas rationem et digneris me ad certamen veluti provocare quién soy yo para que Vos hagais caudal de mí y me desafieis, no me viene bien tanta honra.

Visitas eum diluculo et subito probas illum, madrugais a visitarme con guerra y tormenta, y aun madrugais para cogerme desapercibido quasi cum valde potente bellum gereres et oporteret artibus illudere me. Vide supra nº 1, ubi nomen hominis designat Jobum.

8. *Usquequo non parcis mihi*, id est quoisque tandem non dimittes me sive quando iam tantisper cessare permittes et locum dabis saltem glutiendo salivam et tantillum respirandi; anxiebatur vero scrupulis et terroribus et ita subdit *peccavi*, eia fateor me peccasse, *quid faciam tibi, quid faciam miser.* Sed non videtur cohaerere quod sequitur

Quare posuisti me contrarium tibi nempe veluti scopum tuarum sagittarum et in quem totus impetus tuus impressionem facit. Non inquam videtur cohaerere si enim agnoscit se id propter peccata mereri quomodo interrogat *quare posuisti*

me etc. Respondeo Jobum quidem se agnoscere peccatorem sed nihilominus obsecrare ut non permittatur adeo vexari scrupulis ut sibi videatur cum Deo bellum gerere quasi diceret agnosco me graviter peccasse sed paratus sum quodcumque juseris facere et ita non est quod me tanquam inimicum tractes, sed potius debes me a mea mundare iniquitate et tandem ut Dei majestatem ad misericordiam inclinet suam proponit extremam miseriam et ait se animam agere prae afflictione et paucas horas sibi superesse nam afflitis et tribulatis faciliorem se Deus praebet in remittendis peccatis juxta Ecli 2 *quoniam pius et misericors est et remittit in die tribulationis peccata*, vel fortasse ut cito afferatur remedium clamat se in extremis esse etsi tantillum differatur iam sero asserendum.

Caput 8

1. *Spiritus multiplex*. Eugubus est verbosus multa vera et falsa congerens, indignans magnum, spirans, superbe et arroganter loquens contra Deum.

2. *Supplantat* id est, depravat pervertit quasi diceret Dios no arma zanquilla a la justicia.

3. *Deus dimisit eos* id est, ejecit eos fugavit, pepulit, exauris, occidit coholor del mundo *in manu iniquitatis suaे*, por manos de sus pecados quasi diceret ipsorum peccata fuisse carnifices vel dimisit eos in manu iniquitatis suaē id est tradidit eos in desideria [f.16] cordis eorum.

4. *Hesterni quippe sumus* id est nuper nati, ayer nacimos.

5. *Numquid vivere potest corpus sine aqua*. Hoc exemplo probat impietatem non posse diu subsistere.

6. *Non ei placebit vecordia sua*, id est non Deo placebi vecordia illius vel ipsi impio displicebit vecordia sua, dabit enim poenas et tunc agnoscat quam amarum sit dereliquisse Dominum.

7. *Innitetur super domum suam* etc. Optime Titelmanus⁶⁰.

8. *Humectus videtur ante quam veniat sol* etc. ab hoc versu usque ad 19 dicuntur hebraea esse valde ambigua et posse comparationem et in virum bonum et in sceleratum accommodari. In sceleratum si sermo sit de planta quae post viridem apparentiam facile arescit, et in virum bonum si sermo sit de ligno plantatus secus decursus aquarum. 70 evidenter interpretantur de viro iniquo, hebrei vero apud Eugubum de viro bono. Quae explicatio magis placet Stumicae et pro comperto asserit eam fuisse sequutum nostrum interpretem vulgatum. Ego vero prorsus nescio quomodo contextus noster id ferat nam hactenus clare loquebetur de hypocrita et impio et adduxerat comparationem cipri absque humore nascentis et carecti sine aqua et continuato sermone ait *humectus videtur ante quam* etc quomodo ergo dubitari potest adhuc agi de eodem impio vel hypocrita.

⁶⁰ TITELMANUS, *Elucidatio in l.Job, c.8.* Parisiis 1547, f.57v.

Certe constructionis sequentis difficultas videtur Stumicam longe a vero abduxisse. Fateor quam locum esse difficilem sed difficilior est in sensu Stumicae, et potius faterer me non intelligere quam ad virum bonum transferri posse sermonem: deinde constructionis difficultas fortasse hac ratione superatur si sensus sit dictum carectum vel circum antequam solis ardore torreatur non omnino absque humore apparere dum primum egreditur eius germen sed postea vires suas excrecente sole adeo radices illius exsicari ut eorum capita maneant quodammodo petra duriorem et posint inter lapides projici et computari, sol enim absorbendo quidquid humoris reliquum erat misero carecto in loco suo non deinceps agit cum eo quasi cum planta sed quasi cum lapide ac si nulla ratione sibi notum esset neque propterea solem contristari sed potius gaudere et ludere dum quasdam plantas omnino desicat et perdit et alias facit loco earum germinare. Sub qua allegoria intelligitur impiorum vitam aliquando videri in principio floridam antequam divini judicii severitatem experiantur sed postea daemon illos indurari et exsicari et in morem petrarum omni felicitatis humore et omni virendi spe consumptis non iam agnoscere Dei benevolentiam sed contra illos pronuntiari illa horribilia: *non novi vos nec ob id Deum contristari aut dolere sed potius in eo divinam providentiam delectari dum quosdam male perdit ut eorum felicitatem ad alios transferat non quod Deus simplicem et justum projiciat neque malignis faveat conatibus sed quod pro peccatis [f.16v] merito puniat et pro sua benignitate cui vult faveat in bonum.*

9. *Donec impleatur risu os tuum* etc. qui oderunt te induentur confusione. In quibusdam codicibus aliter distinguuntur textus, nempe Deus non porriget manum malignis donec impleatur risu os tuum et deinde *qui oderunt te induentur* etc sed si quis tantisper attendat facile videbit quod ly *donec* non pendere ex praecedentibus sed novam incipere sententiam. Videtur igitur Baldad magnam promittere Jobo felicitatem si ad Deum convertatur supplex, et ita fere interpretes exponunt iuxta id quod supra dixerat *si mundus et rectus incesseris peccatum* etc *in tantum ut priora tua fuerint parva* et etc non tamen video quomodo in hoc sensu cohaereat contextus cum immediate praecedentibus nec quomodo idem sit conditionaliter dicere *implebitur risu os tuum* si rectus incesseris et sine conditione *donec impleatur risu os tuum*. Quare suspicor secundam personam ut fere semper contingit in familiari sermone pro tertia poni, cum enim dixisset *Deum numquam projicere simplicem neque porrigere* etc optime cohaeret ut in eadem comparatione simplicis et malignorum perseveret et dicat hos *indui confusione* dum os illius impletur risu et ita graeci in 3^a persona legunt veracius os implebit risu, inimici autem ipsorum induent confusionem et ex constitutione Sixti V constat graecorum lectionem magnam habere auctoritatem ad explicandam nostram lectionem

loco paraphrasis et certe in sermone familiari postquam dixeris impios cum sumtibus bellum gerere, perinde est sive dicas y mientras el uno ríe han de llorar los otros sive dicas y mientras vos reis han de llorar vuestros enemigos, saepe enim ponitur 1^a aut 2^a persona loco 3^a exempli gratia sed 1^a fere in adversis et 2^a in prosperis.

Caput 9

1. Objecerat Baldad Jobo arrogantiam contra Deum et divini iudicii aequitatem defendebat; ad haec ergo respondet Jobus se probe nosse quam sit stultum hominem cum Deo de iustitia contendere et ita se numquam tale quid cogitasse, novit enim se non posse respondere unum pro mille et praeterea novit infinitam esse sapientiam et potentiam Dei atque adeo stultum esse homunculum divinam majestatem provocare.

2. *Qui transtulit montes.* Optime hoc Stumica interpretatur accidisse in diluvio. Sed quod sequitur: *et nescierunt hi quos subvertit*, suspicor sic esse explicandum que se quedaron por necios.

3. *Qui commovet terram de loco suo.* Opinionem seu potius artificiosam cogitationem Copernici de motu terrae conatur Stumica hoc loco confirmare et alioqui ait [f.17] non ita feliciter locum explicari. Ridiculum sane nam nec Copernicus putavit illud esse verum sed solum deservire ad rerum apparentium computationem. Aptius multo explicatur iuxta usitatam Sacrae Scripturae phrasim ut Ps 17 *commota est et contremuit* etc. notum est etiam illud poetae *nutu tremefecit Olimpum*, et phrasis ipsa *commovere terram de loco* non tam deservit motui circulari quam tremori, et si Copernici positio esset vera et eam hic Sacra Scriptura confirmaret valde laborandum esset, ut concutio trium columnarum terrae ei accommodaremus quam in terrae tremore; iisdem paene verbis legimus aptissime Ps 17 [8] *fundamenta montium* etc nam et nomen hebraeum pro quo noster columnas reddidit fundamenta significat ut docet Eugubus.

4. *Qui praecipit soli et non oritur et stellas claudit quasi sub signaculo.* Stumica interpretatur de noctium et dierum vicitudine sed multo aptius Caldeus paraphrasi de nubibus in coelo concitis et videtur horridam tempestatem describere quae lucem eripiat neque posit dijudicari an de die vel de nocte contingat et terra trema et omnia conturbentur. Porro *coeli enarrant gloriam Dei*, tanquam liber optimis descriptis caracteribus sed interim dum coelum quasi sub signaculo clauditur epistola est clausa et obsignata.

5. *Qui extendit coelos solus.* Plerique de coelorum creatione explicit iuxta id Ps 103[2] *extendens coelum sicut pellem*. Nam et alioqui hebraice vocatur coelum expansum seu extensem, sed valde suspicor in praesenti perseverare Jobum in descriptione tempestatis et explicare quomodo obsig-

uentur stellae vel obducendo nubibus coelum, entoldando el cielo, sequitur enim *et graditur super fluctus maris*. Quod omnino pertinet ad tempestatis commotionem et ostensionem potestatis in fluctibus. Ergo se echa de ver que anda Dios allí, ut ergo cohaereat utraque pars huius versus inter se et cum superioribus quando ait *qui extendit coelos solus* nomine coelorum intelligere possumus hic expansionem nubium, neque enim coelum semper superiorem illam solidam regionem designat sed saepe inferiorem aeris aut nubium ut cum volucres coeli nominantur et cataractae coeli et prohibitae pluviae de coelo dicuntur. Dominus etiam dicitur tonare de coelo et coeli ac nubes dicuntur pluviam destilare, non erit ergo alienum a Sacrae Scripturae phrasí ut coelorum extensio significet nubium expansionem, et facit quod dictio *sama-yin* quae hic ponitur et significat coelos sonat idem quod ibi aquae ut habetur in Thesauro Pagnini, et extensio multo magis convenit in nubes quam in solidum coelum.

6. *Qui facit Arcturum* etc. adhuc perseverat in tempestatis descriptione seu potius in explicando divino numine quod elucet in tempestate, omnes enim stellae seu sidera de quibus sigillatim memini sunt pluvialia et solent commovere tempestatem ut aliud agens refert Stumica quasi diceret Deum esse tempestatis auctorem et si quae sidera videantur imbræ et pluvias cogere et fluctus maris commovere haec omnia esse instrumenta et ab illo pendere tanquam a Creatore et gubernatore, atque ita subdit in his et in coeteris omnibus prodigiis quae vel spectamus vel audimus quicquid est admirabile, in Deum tanquam in unicum auctorem conferendum. Porro per interiora austri sidera intelliguntur quae solum [f.17v] in australi parte apparent, aut quia de imbribus erat sermo et solent illæ ab australi parte de vento procedere fortasse hac periphrasi designavit quicquid est in australi parte quod habeat eam virtutem cogendi pluviam.

7. *Si venerit ad me non videbo eum, si abierit non intelligam*. Stumica interpretatur iuxta illam alteram sententiam *nescit homo an odio vel amore dignus sit*. Si venerit, id est si mihi benevolus adfuerit. Et si abierit, id est si a me abalienatus fuerit; haec Stumica. Titelmanus⁶¹ aliter de invisibili Dei operatione quasi diceret sive adsit operando aliquid in nobis de novo sive absit ab illa operatione cessando, non tamen sensu, imo nec intellectu, illum vel accendentem vel recedentem percipimus. Haec ille. Verum ut contextus cohaereat oportet ob oculos ponamus eam sententiam in cuius probatione et amplificatione versatur Jobus, ea vero est stultum esse cum Deo contendere de justicia et hactenus id probavit ex consideratione iustitiae, sapientiae et potentiae Dei; nunc vero ex occulto Dei iudicio nescit homo an ei propitium adsit numen aut procul sit, id est ab eo abalienatum, id est nescit an signa

⁶¹ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.9.* arisiis 1547, f.60v.

quae conspicit sint eius numinis accendentis atque propitii vel recendentis et indignati et ita stultum est divinum velle accusare numen aut cum eo velle contendere, vel aliter nescit an Deus tanquam praesens iudex rigidus inquirat et in jus vocet et severe animadvertiscat, an tanquam absens dissimulet atque conniveat et fortasse sumitur metaphora ab astutis aliquibus iudicibus qui dissimulato habitu tacite se inter plebem insinuant ut posint oculati esse testes eorum quae ad eos deseruntur, in qua metaphora non est necesse sigillatim accommodare recessus atque accessus nomina sed id quod facit illos iudices tremendos dum nemo securus est an propriis oculis hauserint veritatem.

8. *Si repente interroguet quis respondebit ei vel quis dicere potest cur ita facis*, et prosequitur stultum esse cum Deo contendere, nam si velit severe cum aliquo agere et ab eo confessionem extorquere nullus erit qui non tremat et conturbetur neque erit qui posit eum accusare quod ita procedat.

9. *Deus cuius irae nemo potest resistere et sub quo curvantur qui portant orbem*. Adhuc perseverat in amplificatione supradictae sententiae nempe stultum esse cum Deo contendere, atque id modo probat, quia si quis ausus fuerit se iustificare apud Deum provocabit contra se iram illius a cuius impetu nullis armis defensoriis securus esse poterit; porro *portantes orbem* Lyra cum aliis angelos intelligit id quod nonnulli ad coelorum motum accommodant, alii ad gubernationem universi orbis et machinae mundi, sunt enim administratorii spiritus et portare est moderari et gubernare iuxta id ad Hebreaoes 1[3] *portans omnia verbo virtuti sue*, et in hoc sensu incurvari erit tremere et humiliari nam et potestates coram Deo tremere quotidie canimus. Stumica *portantes orbem* interpretatur reges et principes [f.18] propter gubernationem, propter eam enim solent magni monarchae orbem in manibus gerentes depingi vel etiam pede prementes, in quo sensu erit curvari dejici et prosterni. Has supradictas explicationes irridet Eugubus et existimat manifestissime sermonem esse de arrogantibus superbissimis quasi gigantibus et quos nos legimus *portantes orbem* ait hebraice appellari auxiliantes fortiter nempe robustos viribus prepotentes, et caldeum de impiis interpretari. Certe graeci de superbis exponunt, aiunt enim hoc sermone significari Deum superbis detrahere supercilium et licet 70⁶² non legant portantes orbem sed *ceti sub coelo* hoc tamen ad eundem sensum derivant intelligentes superbiam depingi per haec vasta et superba animalia, et Symmacus legit sub ipso incurvantur qui nituntur arroganter, nam eadem vox *rahals* significat fortitudinem arrogantiam et superbiam quam noster transfert orbem. Perpende an nostra lectio posit etiam in eodem accipi sensu iuxta illam vulgarem phrasim in qua hacer la rueda est superbe se gerere nam eandem vim continet vox graeca *alazoneia* apud Symmacum. Si de gigantibus sermo sit forte sensus erit eos

⁶² ORIGENES, EXAPLORUM, SEPTUAGINTA, *Iob c.9,13.* PG 16,546.

qui ita valeant viribus ut videantur humeris orbem portare posse et cetum sustinere velut alter Atlas eos divini suplicii graviter incurvari quasi sub one-re et gemere. Si enim Deus se gravem ostendat quis eius gravitatem ferre poterit. Evidem apte pingitur Christophorum inmanis gigas et qui magnum orbem saxum facili negotio portabat secum, cum Deus vel etiam sub pueri forma insedit humeris adeo fuisse illius gravitate incurvatus ut toto corpore sudans et anhelans cum pueri conquestus sit, quid si non illi in facie amici pueri aparuisset sed in facie numinis irati.

10. *Et cum invocantem exaudierit me* etc. omitto quaedam quorum contextu facilis. Hunc autem versum sic exponit Eugubus: si clamavero et visus fuerit mihi respondisse, non tamen credam eum esse quia incredibile apparet summam majestatem flectere se ad homunculi vocem et subdit hoc ideo dixise Jobum quia saepe propter atroces plagas dubitavit an Deo esset curae. Desumpsit hoc ex rabi Moise et consentire videtur auctor bibliæ Roberti. Iam tamen hoc impugnatum est supra, c.3, n.1, ubi a calumniis iudeorum liberavimus Jobum et certe non est minima inter illas dubitationem illi tribuere de Dei providentia. Aliter ergo Stumica et Titelmanus⁶³ inferentes ex hoc loco non posse nos esse certos amicitiam nobis esse cum Deo vel nostras orationes ab eo exaudiri quia numquam scimus an cum sufficienti humilitate contritione et affectu orationem fuderimus coram Deo ut ab eo exaudiri mereamur. Verum considerato contextu existimo non tractare Jobum in praesenti quid omnibus orantibus sed solum quid sibi contingat et ideo dicere se non credere quod sit exauditus quia spirituali tempestate iactatus fluctuare cogitur et ita dubitare an Deus benevole eius preces audiat aut potius iratus rejiciat; [f.18v] nam si de omnium orantium incertitudine ageret Jobus, non posset amplius dicere quoniam eos non esse certos de fide quod a Deo exaudiantur, sed quamvis non habeant certitudinem fidei multi tamen habent certitudinem moralem ob multa verisimilia signa et conjecturas, et haec certitudo moralis sat est ad hoc ut absolute credant se esse exauditos et cum Deo familiariter agant, ergo non omnes possunt dicere quod Jobus *cum invocantem exaudierit me non credo quod audierit vocem meam*.

Sensus ergo verborum Jobi est huiusmodi: adeo premor malis et interiori afflictione ut quamvis fortasse a Deo exaudiar et benevole accipiar adeo tam id me lateat ut hac prorsus dubitatione maxime crucier. Cum quo sensu aptissime cohaeret quod sequitur *in turbine enim conteret me*, id est conterit et multiplicabit, id est multiplicat vulnera mea sine causa. Ubi turbo spiritualem tempestatem designat, et illud *sine causa* est ac si diceret sin saber yo de nuevo por qué. Cum ergo in superioribus explicasset Jobus stultum esse cum Deo contendere subdit modo quam sit ipse peculiariter ad eam conten-

⁶³ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.9.* arisiis 1547, f.61v.

tionem sive disputationem ineptus, quasi diceret pues bonito estoy yo ahora para eso.

Neque enim concedit, sinit requiescere spiritum meum, sed me amaritudinibus complet, id est pavido consternato. Aegritudinibus redundantibus non datur respirandi locus nedum disputandi, praeter quam quod agnosco Dei fortitudinem, aequitatem et me esse miserum peccatorem unde nihil minus cogito quam cum Deo contendere de iustitia praesertim cum a Deo premor malis, ut etiam si justus sim et simplex hoc ipsum ignoret anima mea et potius mirum in modum scrupulis angar ut me ipsius vitae taedeat.

11. *Unum est quod loquutus sum et innocentem et impium ipse consummit,* quasi diceret visus sum vobis cum Deo contendere et eius accusare iustiam ut meam defendam; ego contra ostendi me probe nosse quam sit stultum eiusmodi certamen et quam sim ego non solum ab huiusmodi ignorantia sed etiam ab ea cogitatione alienus cum neque respirare liceat quare unum est quod loquutus sum, una cosa es la que yo decía y ahora torno a decir, bien diferente de la que vosotros me culpais. Et hoc unum mihi superest solamen non solum impios consummi a Deo sed etiam innocentes, in quo non Deum accuso sed eius providentiam hoc ferre dico et cum me anteactae vitae innocentia consolarer audebam et audeo supplex petere ut si flagellat occidat semel et non de poenis innocentum rideat, id est ut brevi me morte expeditat et nom patiatur tam longo torqueri cruciatu neque permittat videri se in afflictione iustorum delectari et ideo protrahere. Certe ita est Deum iustorum patientia delectari et ideo protrahere mortem et cruciatus, in quo maximo eos devincit beneficio, sed nihilominus iusti possunt in has erumpere quaerelas, et iis etiam delectatur Deus. Vide dicta c.3 n.9. atque ut aptior sit quaerela infra non ait Jobus Deum delectari patientia sed confidentia [f.19] et amanter expositulat quod delectetur poenis innocentum. Multo aliter Eugubus hos versus explicat sed discedit a nostra littera audatius quam par esset.

12. *Terra data est in manus impii, vultum iudicum eius operit; quod si non ille est quis ergo est.* Stumica interpretatur quasi diceret iniquitate et improbitate regum et eorum qui rempublicam administrant fieri ut eadem atque adeo deteriori conditione sunt boni quam mali nam mente capti nesciunt in honoribus mandandis inter probos et improbos distinguere. Hanc dicit esse sententiam et hoc modo ordinat: *terra data est* etc id est propter peccatum parentis primi mundus traditus est in daemonis potestatem et ideo melius cum sceleratis quam bonis agitur quod ut consequatur daemon velat oculos eorum qui rempublicam capessunt ut non preeferant in honoribus meliores, quis enim ergo alias nisi daemon hoc efficere potest. Similiter fere Eugubus daemones ait tenere mundum et in eo dominari et terram nutrire caecos iudices et alere monstra, id est corruptissimos reges sive tyrannos oculos in recto